



Rio Grande do Sul  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO  
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732  
CNPJ 87.612.891/0001-15  
Departamento de Licitações

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 21/2022 - Pregão Eletrônico nº 2/2022.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 21/2022, Pregão Eletrônico nº 2/2022, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: HELIO FONTANA E FILHO LTDA - 90841263000116						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
6	60,00	UN	Acelga: in natura, de boa qualidade.	OUTROS	4,98000	298,80
12	300,00	KG	Carne moída bovina: moída na hora, de primeira. Características: carne acondicionada em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, com rótulo contendo identificação da empresa e peso.	OUTROS	17,99000	5.397,00
24	80,00	EMB	Lentilha: Características técnicas: lentilha tipo 1. Não apresentar grãos disformes, coloração dos grãos uniformes, impurezas (grãos partidos e pedras), bolor, mofo e caruncho. Apresentar data de validade. Embalagem 500g.	BELLA DICA	4,70000	376,00
30	250,00	KG	Moela de frango: congelada, embalagem com 500 g, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, prazo de validade mínimo de 3 meses a contar da data de entrega.	MAIS FRANGO	7,36000	1.840,00
38	50,00	KG	Rabanete: in natura, de boa qualidade.	OUTROS	7,49000	374,50
42	150,00	KG	Sal: fino refinado iodado. Características técnicas: não deve apresentar sujidades e umidades. Embalagem de 1kg.	ZIZO	1,19000	178,50
44	50,00	KG	Pão francês: aspecto de massa cozida, de primeira qualidade, em perfeito estado de conservação.	OUTROS	5,99000	299,50
54	200,00	EMB	Guardanapo de papel 22,5 X 19,5 (com 50 unid).	MILLI	2,15000	430,00
56	100,00	UN	Esponja dupla face.	GOTA LIMPA	1,15000	115,00
Total dos Produtos					9.309,30	

Empresa: MERCADO PLANALTO EIRELI - 90026444000199						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	30,00	KG	Alho: in natura, limpo, grão, cabeça inteira, sem lesões ou danos causados por pragas.	frutas real	18,98000	569,40
2	20,00	EMB	Açúcar: Não pode apresentar sujidades, umidade, bolores, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, conter data de validade e fabricação sem rasuras. Embalagem de 5kg.	crystal	18,58000	371,60
3	150,00	EMB	Arroz parboilizado: tipo I. Longo, grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. Procedência nacional e de safra corrente. Deve possuir data de fabricação e validade. Embalagem de 5 kg.	do vale	14,94000	2.241,00
13	350,00	KG	Carne bovina: sem osso de primeira, sem gordura aparente, características: carne acondicionada em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, com rótulo contendo identificação da empresa e peso.	frigorifico kroch	24,98000	8.743,00
14	350,00	KG	Carne suína: PERNIL OU PALETA, sem osso, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	ragale	11,98000	4.193,00
31	10,00	EMB	Margarina: vegetal, 70% de lipídios, isenta de gordura trans, embalagem com 500 g, com identificação do produto, rótulo	claybom	3,99000	39,90

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
32	5,00	KG	com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega. Amido de milho: Não pode apresentar sujidades, umidade, bolores, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, conter data de validade e fabricação sem rasuras. Embalagem de 1k.	amafil	6,91000	34,55
33	20,00	EMB	Milho: em conserva, embalagem de 3kg.	predilecta	24,99000	499,80
34	10,00	EMB	Ervilha: em conserva, embalagem de 3kg.	predilecta	21,99000	219,90
36	100,00	DZ	Ovos : Tipo grande, casca limpa, limpos e não trincados novos, embalagem em dúzias, ou cartelas de 2,5 dúzias, em caixa de papelão.	frutas real	6,09000	609,00
37	200,00	UN	Repolho: verde, de 1º qualidade, limpo, novo com tamanho médio.	frutas real	6,97000	1.394,00
40	80,00	KG	Queijo mussarela: fatiado interfolhado, produto deve apresentar características do mesmo. Deve ter textura firme e sem buracos. A embalagem deve apresentar o peso, data de fabricação e validade.	frizzo	27,98000	2.238,40
41	250,00	KG	Tomate: de 1º qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas.	frutas real	3,98000	995,00
43	100,00	KG	Pimentão: doce grande/verde in natura.	frutas real	5,98000	598,00
45	100,00	KG	Peito de frango sem osso: congelado, a ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, coloração clara e odor característico.	mais frango	13,44000	1.344,00
47	30,00	EMB	Farinha de trigo: Tipo I, enriquecida com ferro e ácido fólico. Não pode estar úmida, fermentada, rançosa e apresentar cor escura. Embalagem de 5 kg.	missoes	14,98000	449,40
58	20,00	UN	Esponja de aço inóx 10 g.	esfrebom	2,69000	53,80
60	20,00	FD	Papel higiênico, 60 metros, branco, folha simples, fardo com 16 pacotes, contendo 4 unidades cada.	paloma	58,99000	1.179,80
62	50,00	EMB	Palha de aço multiuso, 60 g, embalagem com 6 unidades.	bom bril	2,89000	144,50
Total dos Produtos					25.918,05	

Empresa: MERCADO SOTORIVA LTDA - 18012000000177

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
4	600,00	UN	Alface: lisa ou crespa. De 1º qualidade. Com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	RODRIGO FRUTAS	2,87000	1.722,00
5	250,00	KG	Aipim: de 1º qualidade, para consumo humano, raízes grandes, no grau normal de evolução, tamanho uniforme, fresca, sem casca inteira, sem rupturas ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos.	RODRIGO FRUTAS	3,48000	870,00
7	300,00	KG	Batata doce: de 1º qualidade, tamanho médio, nova, in natura. Sem sujidades na casca.	REAL	3,20000	960,00
8	300,00	KG	Batata inglesa: de 1º qualidade, tamanho médio, nova, uniforme, intacta, firme e bem desenvolvida, sem rupturas ou defeitos, limpa e sem terra.	REAL	4,00000	1.200,00
9	150,00	UN	Brócolis: IN NATURA, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	RODRIGO FRUTAS	4,00000	600,00
10	200,00	KG	Beterraba: de 1º qualidade, seca, nova, firme, sem folhas, sem sintomas de murcha, cor vermelho intenso, tamanho médio e sem rupturas.	CAMARGO FRUTAS	3,90000	780,00
11	1.000,00	UN	Bife empanado: (peito e/ou coxa e/ou sobrecoxa) isento de ossos, aponeuroses e cartilagens. O produto poderá conter na sua composição flocos de milho, água, gordura vegetal hidrogenada, farinha de arroz, farinha de trigo enriquecida com ferro, proteína texturizada de soja, sal, farinha de rosca, amido, leite em pó, proteína vegetal hidrolisada, vinagre, maltodextrina, condimento natural, ovo em pó, estabilizante polifosfato de sódio, antioxidante e realçador de sabor. Sua apresentação deve ser congelada, em temperatura de – 10º. C a -	PERDIGÃO	1,48000	1.480,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
15	350,00	KG	25°. C, em embalagens de polietileno. Coxa sobre coxa sem dorso: de boa qualidade, características: congelado, a ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, coloração clara, pele aderente e odor característico. Embalagem deve apresentar peso.	VANDAL	6,75000	2.362,50
16	250,00	KG	Cebola: de 1º qualidade, sem réstia, seca, nova, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas.	CAMARGO FRUTAS	0,96000	240,00
17	250,00	KG	Cenoura: in natura, fresca, de boa qualidade, firme, sem folhas, limpa, sem sintomas de murchar, tamanho médio e sem rupturas.	CAMARGO FRUTAS	5,87000	1.467,50
18	150,00	UN	Couve flor: IN NATURA, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	CAMARGO FRUTAS	5,80000	870,00
19	200,00	KG	Chuchu: verde ou branco de 1º qualidade. Tamanho e coloração uniformes. Livres de sujidades, brotos, sem danos físicos.	CAMARGO FRUTAS	3,92000	784,00
20	50,00	EMB	Extrato de tomate: concentrado. Sachê. Deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Embalagem de 520g.	TOZZO	5,00000	250,00
21	50,00	KG	Farinha de mandioca: fina, classe I, embalagem de 500g.	YOKI	2,01000	100,50
22	300,00	KG	Feijão preto: tipo 1 novo, grãos inteiros, lisos, isentos de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica transparente de 01kg.	ARBAZZA	6,02000	1.806,00
23	250,00	KG	Linguiça: com carne suína, de pernil, teor reduzido em gordura, resfriada, odor e sabor característico do produto, de boa qualidade.	BIZOLO	11,95000	2.987,50
25	50,00	L	Leite: leite UHT integral 3% de gordura. A embalagem fechada, com data de validade e fabricação visíveis, a embalagem não deve estar amassada ou com sujidades. Embalagem de 1 litro.	SANTA CLARA	3,50000	175,00
26	100,00	EMB	Massa de pastel: refrigerada tamanho grande, validade mínima de 1 mês, embalagem com aproximadamente 500 g	TIO KAKO	4,55000	455,00
27	200,00	KG	Massa caseira: espessura média. Produzida com matéria-prima de 1ª qualidade. Devem estar íntegras (inteiras), cor, odor e sabor característico. Livre de sujidades e quaisquer outros materiais não pertencentes ao alimento. Serão rejeitados produtos amassados, achatados e “embatumados” aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Embalagem com 1 kg, em material atóxico, plástico, íntegro e não violado, deve conter rótulo com descrições, data de fabricação e validade e quantidade.	TIO KAKO	7,67000	1.534,00
28	250,00	EMB	Massa para lasanha fresca 1kg: refrigerada.	TIO KAKO	7,95000	1.987,50
29	150,00	KG	Moranga cabotian: de 1º qualidade, tamanho médio, intactas, casca dura, e sã, sem rupturas.	CAMARGO FRUTAS	2,58000	387,00
35	300,00	L	Óleo de soja: Características técnicas: óleo de soja refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil com mistura de outros óleos, cheiro forte, e volume insatisfatório. Embalagem de 900 ml.	SOYA	8,90000	2.670,00
39	250,00	UN	Raditi: De 1º qualidade. Com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	CAMARGO FRUTAS	3,40000	850,00
46	120,00	KG	Farinha de milho: Não poderá ser úmida, fermentada, rançosa, apresentar cor escura ou misturar com outras farinhas, resíduos ou impurezas.	BEATRIZ	3,40000	408,00
48	200,00	UN	Rúcula, in natura.	RODRIGO FRUTAS	2,70000	540,00
49	100,00	L	Vinagre de vinho tinto: deve apresentar embalagem de 750 ml. A embalagem não deve ser amassada e rasurada.	COLLER	2,70000	270,00
50	250,00	UN	Tempero verde: in natura, maço com salsinha e cebolinha, de boa qualidade.	RODRIGO FRUTAS	3,30000	825,00
51	30,00	EMB	Orégano: desidratado, folhas secas, embalagem de 100G.	BOM GOSTO	7,80000	234,00
52	10,00	UN	Gás P45.	SUPER GAS BRAS	433,00000	4.330,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
53	50,00	EMB	Álcool 70° embalagem de 1 litro.	ROSA SUL	6,42000	321,00
55	50,00	EMB	Papel toalha: de rolo, folha dupla, cada embalagem contendo 2 rolos de papel com 50 unidades cada.	ROSA SUL	2,45000	122,50
57	100,00	L	Água sanitária 1 litro.	TOZZO	0,20000	20,00
59	5,00	EMB	Soda caustica embalagem de 1 kg.	DESTRO	16,90000	84,50
61	50,00	EMB	Saco de lixo reforçado 100 litros: embalagens com 5 und.	TOZZO	6,00000	300,00
Total dos Produtos					33.993,50	

Projeto/Despesa		Há Previsão
2033	3390.30.07.00.00.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - 1025 - RESTAURANTE POPULAR	Sim
2033	3390.30.07.00.00.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - 1 - RECURSO LIVRE	Sim
2033	3390.30.22.00.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO - 1 - RECURSO LIVRE	Sim
2033	3390.30.22.00.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO - 1025 - RESTAURANTE POPULAR	Sim
2033	3390.30.04.00.00.00 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS - 1 - RECURSO LIVRE	Sim
2033	3390.30.04.00.00.00 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS - 1025 - RESTAURANTE POPULAR	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

PLANALTO, 14 de Março de 2022

CRISTIANO GNOATTO  
Prefeito Municipal